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Abstrakt

V rámci geověd je modelování velmi dynamicky rozvíjející se obor. V případě statistického modelování

náchylnosti ke vzniku svahových deformací se sice jedná již spíše o tradičnější přístupy, nicméně i zde

stále dochází k rozvoji složitějších statistických metod a jejich aplikaci na rozsáhlejší oblasti. Tento

rozvoj je vázán zejména na stále výkonnější výpočetní kapacity i software. Tato diplomová práce

v rešeršní části popisuje přístupy, které jsou používány k modelování náchylnosti ke vzniku svahových

deformací. V části aplikační byly vytvořeny modely náchylnosti ke vzniku svahových deformací pro

území Česka. Tyto modely byly vytvořeny pomocí logistické regrese, Bayesiánské statistiky a umělých

neuronových sítí (ANN). Dále byly vytvořeny dva modely pomocí expertního přístupu. Všechny modely

vychází z třinácti tematických vrstev. Jedná se o nadmořskou výšku, sklonitost svahů,

inženýrskogeologické rajony, klimatické oblasti, roční průměrné srážky, topographic wettnes index

(TWI), orientaci svahů, orogenetickou třídu, vzdálenost od potvrzeného zlomu, vzdálenost od vodního

toku, relativní výškovou členitost, krajinný pokryv a tvar svahu. Modely vytvářené pomocí statistických

přístupů byly vytvořené pomocí softwaru Orange. Pro jejich vytvoření byly použity data o známých

svahových deformací z databází „Registr svahových nestabilit“ a „Registr sesuvů-Geofond“. Z validace

pomocí křivek SRC, PRC a ROC vychází, že z použitých metod na daném území nejlepší výsledky

poskytují modely vytvořené pomocí logistické regrese. Výrazně kvalitnější výsledky vykazují modely,

které jsou vytvořené pomocí vstupních dat obsahující známé svahové deformace z obou dostupných

databází.

Klíčová slova: svahové deformace, náchylnost, statistické modelování, logistická regrese, malé

měřítko, Česko

Abstract

In geosciences modelling is rather quickly developing discipline. Statistical modelling of landslide

susceptibility is relatively more traditional approach. Nevertheless, more complicated statistical

methods are being developed and applied on larger areas. This development is caused especially by

increasing computational capacity and software. This diploma thesis summarises existing statistical

landslide susceptibility modelling approaches. In the following part, several landslide susceptibility

models were created for the area of Czechia. These models were created using logistic regression,

naive Bayes and artificial neural network (ANN). Additionally, two more models were created using

expert driven approach. All models were made using thirteen conditioning factors, i.e.elevation, slope,

engineering geological regions, climatic areas, mean annual precipitation, topographic wetness index

(TWI), aspect, orogenetic class, distance from confirmed fault, distance from watercourse, internal

relief, land cover and slope shape. Models driven by statistical approach were created using Orange

software. Landslide inventories that were used for construction of all models are based on two

databases: “Registr svahových nestabilit” and “Registr sesuvů-Geofond”. Using validation by SRC, PRC

and ROC curves estimated that the best fitting models for the area of Czechia are models created by

logistic regression. Significantly better results were obtained by using data combined from both

landslide databases.

Key words: landslides, susceptibility, statistical modelling, logistic regression, small scale, Czechia

5

Obsah
Slovník používaných zkratek ............................................................................................................. 8

Seznam obrázků ............................................................................................................................... 9

Seznam tabulek .............................................................................................................................. 11

Seznam grafů .................................................................................................................................. 11

Seznam příloh ................................................................................................................................. 12

1 Úvod a cíle práce .................................................................................................................... 13

1.1 Cíle práce ........................................................................................................................ 14

2 Mapování náchylnosti území ke vzniku svahových deformací/pohybů ................................. 15

2.1 Metody mapování náchylnosti ....................................................................................... 15

2.1.1 Geomorfologické mapování a průzkum ................................................................. 15

2.1.2 Fyzikální modelování .............................................................................................. 15

2.1.3 Heuristický přístup .................................................................................................. 16

2.1.4 Statistické metody .................................................................................................. 17

2.1.5 Umělé neuronové sítě ............................................................................................ 22

2.2 Reprezentace terénu v modelu ...................................................................................... 23

2.2.1 Svahové jednotky (polygony) ................................................................................. 23

2.2.2 Pravidelná čtvercová síť (rastr) ............................................................................... 23

2.2.3 UCU (unique condition units) ................................................................................. 24

2.3 Možnosti validace modelů náchylnosti ke vzniku svahových pohybů ........................... 25

2.3.1 Tradiční metody validace........................................................................................ 25

2.3.2 Metody statistické validace .................................................................................... 25

3 Svahové pohyby/deformace v Česku ..................................................................................... 28

3.1 Oblasti náchylné ke vzniku svahových deformací v rámci Česka ................................... 28

3.2 Dostupné databáze známých svahových deformací v Česku ......................................... 29

3.2.1 Registr sesuvů-Geofond ......................................................................................... 29

3.2.2 Registr svahových nestabilit ................................................................................... 30

3.3 Klasifikace svahových pohybů ........................................................................................ 31

3.3.1 Klasifikace podle Nemčoka et al. (1974)................................................................. 31

3.3.2 Klasifikace podle Varnese (1978)............................................................................ 32

3.4 Mapování náchylnosti ke svahovým deformacím ČR ..................................................... 35

3.4.1 Mapování náchylnosti území k porušení stability svahů podle metodiky Rybáře

(2001) ................................................................................................................................ 35

6

3.4.2 Mapa náchylnosti vytvořená v rámci projektu „Vytvoření interaktivní mapy rizika

porušení stability svahů a skalního řícení v ČR“ (Krejčí et al, 2011) ....................................... 37

4 Metody a použitá data ........................................................................................................... 38

4.1 Použitá data ................................................................................................................... 38

4.1.1 Vrstva známých svahových deformací .................................................................... 38

4.1.2 Kategorické proměnné ............................................................................................ 40

4.1.3 Proměnné vycházející z digitálního modelu reliéfu ................................................ 47

4.2 Exploratorní analýza dat ................................................................................................ 52

4.2.1 Kategorické proměnné ............................................................................................ 52

4.2.2 Proměnné vycházející z digitálního modelu reliéfu ................................................ 60

4.3 Použitý software ............................................................................................................ 66

4.4 Expertní modely ............................................................................................................. 66

4.4.1 Model vycházející z expertně určených tříd náchylnosti ........................................ 66

4.4.2 Model vycházející z hustoty svahových deformací na ploše třídy .......................... 67

4.5 Vytvoření modelu pomocí Arc-SDM .............................................................................. 68

4.6 Vytvoření modelu pomocí ArcMap a Orange ................................................................ 68

4.6.1 Zpracování bodových vrstev známých svahových deformací ................................. 69

4.6.2 Bayesiánská klasifikace ........................................................................................... 71

4.6.3 Logistická regrese .................................................................................................... 74

4.6.4 Umělé neuronové sítě ............................................................................................. 77

4.6.5 Zpracování výstupů z Orange prostřednictvím ArcMap ......................................... 78

4.7 Validace modelů náchylnosti ke vzniku svahových deformací ...................................... 79

4.7.1 SRC a PRC křivky ...................................................................................................... 79

4.7.2 ROC křivky ............................................................................................................... 80

4.7.3 Plocha pod křivkou (AUC) ....................................................................................... 81

4.8 Klasifikace území do tříd náchylnosti ............................................................................. 82

5 Výsledky ................................................................................................................................. 83

5.1 Expertně vytvářené modely ........................................................................................... 84

5.1.1 Model vycházející z expertně určených tříd náchylnosti (EXP_1) ........................... 87

5.1.2 Model vycházející z hustoty svahových deformací na ploše třídy (EXP_2) ............. 87

5.2 Modely vytvořené pomoci „Naive Bayes“ ..................................................................... 87

5.2.1 Model NB_VYB ........................................................................................................ 88

5.2.2 Model NB_GR .......................................................................................................... 91

5.3 Modely vytvořené pomocí logistické regrese ................................................................ 94

5.3.1 Modely vytvořené pomocí bodové vrstvy vycházející z databáze „Registr svahových

nestabilit“ ................................................................................................................................ 95

7

5.3.2 Modely vytvořené pomocí náhodně vybraných 75 % všech známých svahových

deformací ............................................................................................................................. 110

5.4 Model vytvořený pomocí umělé neuronové sítě ......................................................... 126

5.5 Porovnání výsledků jednotlivých modelů ..................................................................... 127

6 Diskuze .................................................................................................................................. 129

6.1 Zdroje nepřesností ........................................................................................................ 129

6.2 Porovnání výsledků modelů ......................................................................................... 130

6.2.1 Porovnání rozdílných vstupních dat ..................................................................... 130

6.2.2 Porovnání jednotlivých typů modelů ................................................................... 130


[…]


modelu tvoří průnik s třídou náchylnosti modelu jiného. Podle toho, k jakému modelu tento průnik

vztahujeme, dostáváme pro stejný průnik dvě různé hodnoty. Z této tabulky je patrné, že modely

vytvářené pouze pro Vnější Západní Karpaty se co se týče rozsahu čtvrté (nejvyšší) třídy

náchylnosti, s modely vytvářenými pro celé Česko shodují výrazně lépe. Dále je vidět, že v případě

modelů vytvářených pouze pro Český masiv tvoří nejvyšší třída náchylnosti větší podíl než

142

v případě modelů vytvářených pro celé Česko. Dále je z tabulky patrné, že shoda s modelem

„ELSUS“ je výrazně vyšší v případě modelů vytvářených pro území Vnějších Západních Karpat.

Tab. 6.2: Shoda v klasifikaci nejvyšší třídy náchylnosti. Zdroj: vlastní zpracování

Další porovnání modelů umožňuje mapa na obrázku 6.11. Tato mapa vznikla tak, že od tříd

náchylnosti vytvořených pomocí modelu CR_VYB_RID, byly odečteny třídy náchylnosti vycházející

z modelů CM_VYB_RID a ZK_VYB_RID. Tato mapa tedy poměrně jasně zobrazuje oblasti, ve

kterých model vytvářený pro celé Česko modeluje vyšší náchylnosti, a kde naopak nižší

náchylnosti. Z mapy je patrné, že v případě modelu pro Český masiv je náchylnost v této oblasti

obvykle vyšší a naopak pro Vnější Západní Karpaty lokální model náchylnosti modeluje spíše nižší.

V případě území hodnoceném modely jako ke vzniku svahových deformací nenáchylné se výsledky

modelů neliší. Rozdíl ve třídách náchylnosti je v případě málo náchylného území, které tvoří

většinu území Česka nulový.

Obr. 6.11: Rozdíl v třídách náchylnosti mezi modelem CR_VYB_RID a modely CM_VYB_RID, ZK_VYB_RID. Zdroj: vlastní
zpracování
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7 Závěry

V rámci této práce byla vytvořena poměrně jednoduchá metodika zpracování statistického

modelu náchylnosti ke vzniku svahových deformací pro celé území Česka. Metodika je založena

na využití dostupného softwaru, který umožňuje zpracování velkého množství dat. Za použití

softwaru ArcMap 10.3 a Orange je možné vytvořit statistický model náchylnosti ke vzniku

svahových deformací, při použití poměrně velkého množství statistických metod. Tímto způsobem

je možné zpracovávat datové soubory v podobě tabulek, které mají i přes 1 000 000 řádků. Tuto

metodiku je možné využít kromě modelů pro velké zájmové území i k vytvoření velmi podrobného

modelu pro menší území.

Výsledkem práce jsou dva modely náchylnosti území ke vzniku svahových deformací vytvořené

expertním přístupem, dva modely vytvořené pomocí bayesiánské statistiky a dvanáct modelů

vytvořených pomocí logistické regrese. Z výsledků jednotlivých modelů a jejich následné validace

je možné vyvodit následující závěry.

- Je možné vytvořit model náchylnosti ke vzniku svahových deformací pro rozsáhlé zájmové

území, za použití dostupného a uživatelsky vstřícného softwaru ArcGis a Orange.

- Jednoduché, expertně vytvářené modely nejsou schopné uspokojivě popsat komplexní

problematiku náchylnosti ke vzniku svahových deformací v tak geologicky a

geomorfologicky heterogenním území jakým je Česko.

- Pomocí modelů byla identifikována nová území náchylná ke vzniku svahových deformací,

v rámci kterých nejsou zmapovány známé svahové deformace. Jedná se například o území

Frýdlantského výběžku, okolí Slapské Přehrady či v oblasti Brd. V Případě Brd a okolí

Slapské přehrady ukázalo mapování z posledních let prováděné Ústavem struktury a

mechaniky hornin AV ČR, v.v.i., že se v těchto oblastech opravdu svahové deformace

nachází.

- Z mnou vytvářených modelu nejlepší výsledky vykazují modely vytvořené pomocí

logistické regrese

- Pro vytvoření jednoduchého modelu náchylnosti v malém měřítku je možné použít

metodu bayesiánské statistiky.

- V případě modelu vytvořeného pomocí logistické regrese nemá typ regularizace

podstatný vliv na kvalitu výsledků.

- V případě použití typu regularizace „Lasso“ stoupá oproti použití typu „Ridge“ doba

výpočtu modelu až trojnásobně.

- Jako vstupní body pro modely náchylnosti ke vzniku svahových deformací je vhodné

používat data spojené z obou dostupných databází svahových deformací.

- Jako nevhodný přístup pro modelování náchylnosti ke vzniku svahových deformací na

rozsáhlém území pomocí softwaru Orange se projevila metoda umělých neuronových sítí.

- Modely vytvářené pro menší jednotky v rámci zájmového území se více adaptují na

podmínky panující v těchto jednotkách a měly by tak lépe vystihovat realitu.

- Statistické modely vytvářené pomocí mnou zvolených vstupních dat podávají kvalitnější

výsledky v případě modelů pro Český masiv.

- Mnou zvolená vstupní data podávají horší výsledky v případě území Vnějších Západních

Karpat, což je pravděpodobně způsobeno nezahrnutím složitých strukturně-geologických

podmínek do modelu.
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Výsledky této práce přinášejí nové poznatky o náchylnosti území Česka ke vzniku svahových

deformací. Daná problematika se dá v budoucnu zkoumat více do hloubky pomocí GIS, kdy je

možné vytvářet složitější statistické modely, či modely zaměřené na menší zájmové území což

pravděpodobně povede ke zpřesnění výsledků. Výsledná prostorová data o náchylnosti mohou

též poskytnout podklady pro podrobnější mapovací a výzkumné práce přímo v terénu.
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