Posudek vedoucího diplomové práce:

Analýza náchylnosti území Česka ke vzniku svahových deformací

Autor: Bc. Ondřej Racek
Pracoviště: Katedra fyzické geografie a geoekologie, Přírodovědecká fakulta UK
Studijní program: Geografie
Studijní obor: Fyzická geografie a geoekologie
Školitel: Mgr. Jan Blahůt, Ph.D.
Školitel – konzultant: RNDr. Filip Hartvich, Ph.D.
Oponent: RNDr. Jan Klimeš, Ph.D.

Předmětem tohoto posudku je magisterská práce Bc. Ondřeje Racka s názvem: „Analýza náchylnosti území Česka ke vzniku svahových deformací“. Vlastní práce má celkem 151 stran, obsahuje celkem 88 obrázků, 11 tabulek, 14 grafů a 5 volných příloh. Cílem magisterské práce bylo v teoretické části provést porovnání a detailní analýzu používaných statistických přístupů k modelování náchylnosti území ke vzniku svahových deformací. V aplikační části bylo cílem použít některé z vybraných metod pro vytvoření modelů náchylnosti území ke vzniku svahových deformací pro území Česka, včetně jejich validace a určení co nejpřesnější metody analýzy.

Rešeršní část zahrnuje kapitoly zabývající se metodami mapování náchylnosti, včetně metod validace získaných map. Dále popisuje typy svahových deformací, dostupné databáze svahových deformací v Česku a dosavadní mapování náchylnosti území ke vzniku svahových deformací na území Česka. V aplikační části potom autor nejdříve provedl exploratorní analýzu dostupných dat. Zde bych vyzdvihl náročnou práci, kdy autor zgeoreferencoval jak dostupné databáze svahových deformací, tak mapu inženýrskogeologických rajonů pro celé území Česka. Oba tyto zdroje jsou totiž na webu ČGS dostupné pouze jako WMS služba a jejich použití pro výzkumné účely je jinak velice drahé. Po vytvoření expertních modelů byly pomocí softwarů Orange a ArcMap následně vytvořeny mapy náchylnosti ke vzniku svahových deformací pro území Česka pomocí Bayesiánské statistiky, logistické regrese i umělých neuronových sítí. Modely byly následně validovány a vybrány ty s nejlepšími prediktivními schopnostmi. Následuje podrobná diskuze nad získanými výsledky i porovnání s jinými dostupnými modely.

Z hlediska kritérií hodnocení práce uvádím že:

- Zadání a cíle magisterské práce byly splněny.
- Autor při práci použil více než 70 prací, velkou část z nich tvoří aktuální publikace v zahraničních časopisech. Citační etika byla řádně dodržena.
- Z hlediska použitých metod a postupů zvolil autor software Orange, který je původně určen pro zpracovávání rozsáhlých souborů dat, zejména v biologických oborech. Dobře zvládl propojení tohoto souboru se softwarem ArcMap.
- Věcná argumentace autora a odborná interpretace výsledků je na velmi dobré úrovni. Ondřej Racek si i velmi rychle osvojil odborné názvosloví při modelování náchylnosti a výzkumu svahových deformací.
- Odborný přínos práce považuji za značný. Práce tvoří ucelenou analýzu náchylnosti území celého Česka ke vzniku svahových deformací. Z tohoto důvodu doporučuji publikovat dosažené výsledky v odborném impaktovaném časopise (Landslides).
- Formální stránka práce je až na drobné překlepy (např. nejednotné grafické měřítko) velmi dobrá, bez zásadních nedostatků. Oceňuji zejména kvalitní zobrazení výstupů z modelování i souhrnné porovnání modelů.
- Ondřej Racek se svojí magisterské práci věnoval svědomitě a kontinuálně. Měl proaktivní přístup k řešení problematice a naprostou většinu nastalých problémů řešil samostatně bez větších zásahů školitele.

Z výše uvedených důvodů doporučuji proto magisterskou práci Ondřeje Racka „Analýza náchylnosti území Česka ke vzniku svahových deformací“ k obhajobě s hodnocením **výborně**.

V Praze 3. září 2018

Mgr. Jan Blahůt, Ph.D.